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Fri os fra jødehad og mere muslimsk synlighed 

Gud blev menneske i en jøde. På kirkens hjemmesiden blev overskriften 

Herren bevare os fra det onde i går ændret til Herren bevare os fra 

jødehadet. Antisemitismen vokser eksplosivt overalt i verden. Når Gud 

kunne bruge jøden Maria til at blive menneske i Jesus, skal vi også elske 

jøden ligesom vi skal elske alle andre folkeslag. Muslimernes ramadan 

er gået i gang. I Oslo blev byen lyst op med muslimske symboler og 

ordene. Glædelig ramadan. Har nordmændene glemt hvem de er? I 

Danmark er flere muslimer trådt frem og hævdet, at deres religion skal 

være mere synlig. Muslimerne udgør cirka fem procent af vores 

befolkning. Hvorfor skal deres tro være mere synlig? Den er allerede 

synlig med store kvarterer hvor der kun bor muslimer, flere og flere 

butikker sælger halalslagtet kød, moskeer er placeret i de fleste større 

byer, kvinder i sorte tørklæder er en del af bybilledet og samtidig fylder 

de hovedsagelig muslimske demonstrationer i København for 

palæstinenserne og imod Israel meget. Har muslimerne glemt hvor 

meget frihed og synlighed de har i Danmark?  

 

Dansk krænkelses-parathed 



På Mariæ Bebudelsesdag fejrer vi at jøden Maria blev gravid på 

mirakuløs vis. Før hen var det under når et barn blev undfanget. I dag er 

underet mere, hvis barnet får det køn man gerne vil have, bliver født på 

det rigtige tidspunkt i karrieren, og kan få plads i vuggestuen. Jomfru 

Maria spurgte ikke om barnets køn da hun blev gravid.  Og hun 

brokkede sig ikke over, at det var et meget dumt tidspunkt i hendes liv 

at få børn på.  Der er stor krænkelsesparathed i øjeblikket. I øjeblikket 

er det muslimerne der er krænket over ikke at fylde mere i Danmark. Og 

så er der alle de mænd, der har været stupide nok til at krænke kvinder. 

Igen må det siges at mænd med magt aldrig må udnytte deres position 

til at krænke nogen som helst. Heller ikke kvinder. Men et langt større 

problem er, at kvinder fortsat bliver voldtaget og dræbt af mænd. Maria 

var heldig at det var en engel og ikke en voldsforbryder hun fik på 

besøg. Masser af kvinder føler sig utrygge ved at gå alene. Spørgsmålet 

er om vi ser os blinde på de små krænkelser og glemmer de store?  Ser 

os blinde på om brødet er økologisk og glemmer, hvor mange der 

fortsat sulter i verden. Ser os blinde på kindkysset af den fulde chef og 

glemmer de hjernedøde mænd, der voldtager på gader og stræder og 

som vi skal have stoppet. Ser os blinde på fostrets køn, men glemmer 

det mirakel det er at kunne få et barn. Mariæ bebudelses dag er en 

fantastisk dag. Gud blev menneske i Jesus.  

 

Bier auf wein, das lass sein 



Blandt mange ting, handler Mariæ bebudelsesdag om den frihed, der 

kom til verden med Jesus. Friheden til at komme ud af døden til et evigt 

liv hos ham. Friheden til at ytre sig om sin tro og sine tanker - også for 

andre religioner. Kristendommen er frihedens religion og vi viser det 

blandt andet ved at give muslimerne frihed til at have deres tro i vores 

land på trods af at mange muslimske lande forfølger kristne og fængsler 

eller henretter muslimer der konverterer til kristendommen. Jesus kom 

til os, da Maria blev gravid.  Han er her stadig. Han forlader os aldrig. 

Marias undfangelse viser, at Gud blander sig med vores verden. Jeg har 

altid fået at vide at man ikke må blande øl og vin. Man kan blive dårlig.  

Bier auf wein, dass lass sein.  Men der er ingen der siger: Himmel auf 

Erde, das lass sein. I dag har vi beviset på, at himlen blander sig med 

jorden og at det er den bedste sammenblanding der kan ske. 

Kristendommen er et møde mellem himmel og jord og et møde mellem 

mennesker. Vi skal være åbne for dette møde og parat til, ligesom 

Maria, at lade vores liv gå i en ny retning.  

 

Mulighederne i det uønskede 

Det er også en fantastisk søndag i dag, fordi den handler om, at der kan 

være muligheder i det uønskede. Jomfru Maria er en kvinde, som ikke 

fik, hvad hun ønskede sig. Da hun er 13-14 år gammel, fortæller en 

engel hende, at hun skal blive gravid og føde Guds søn.  Graviditeten 

passede hende elendigt. Og alligevel tog hun den på sig. Da den hellige 



jomfru skal føde sit barn Jesus, sker det samme igen. Hun fik det ikke, 

som hun havde ønsket sig. Hendes forestilling må have været, at hun 

skulle føde barnet i Nazareth i trygge og hjemlige omgivelser. Men 

kejser Augustus udskrev en folketælling og hun og Josef blev 

kommanderet til Betlehem. Og da hun kommer til Betlehem, får hun det 

heller ikke, som hun ønsker sig. Hun må mod sit ønske, føde i en kold 

stald og bruge et fodertrug som vugge. Og da Jesus vokser op, går det 

heller ikke med ham, som Maria ønsker sig. Børn har det med at gøre, 

hvad vi ikke ønsker os.  Han lægger sig ud med myndighederne og 

kirken. Til sidst bliver Jesus 33 år gammel fængslet og tortureret og 

dræbt. Alt sammen noget som en mor ikke ønsker for sit barn.  Men hun 

tog det på sig i forvisningen om, at det var Guds vilje.  Vi lever i en tid, 

hvor vi regner med at få, hvad vi ønsker os, og til jul skråler vi mens vi 

danser om det træ, hvorunder alle vores ønsker ligger pakket smukt ind: 

Hvad du ønsker, skal du få. Og ud over ting og sager har vi masser af 

ønsker. Vi vil have ønskebørn og et ønskejob og en ønskeægtefælle og 

et ønskehjem. Vi har enormt besvær med at tage noget som helst 

uønsket på os. På mange måder bruger vi hele livet til at knokle som 

gale for at få indfriet alle vores ønsker. Og pludselig dejser vi udmattet 

om og opdager, at vi slet ikke fik levet under den desperate jagt på at få 

opfyldt ønskerne.  Vi kan lære en masse af jøden Maria. Hun så i det 

uønskede og uplanlagte og uforberedte nogle muligheder, som hun ville 

prøve at få det allerbedste ud af.  Efter Maria havde været gravid i 9 



måneder, kom Jesus til vores verden. Vi havde ikke ønsket ham på 

nogen måder. Og alligevel var hans ankomst, det bedste der nogensinde 

er sket for os.  Vi havde ikke ønsket, at den Frelser der skulle vise os 

vejen, lod sig dræbe på et kors og begrave i grav. Men alligevel gjorde 

Kristus det og slog dermed hul i muren mellem død og liv ved sin 

opstandelse, så vi kan sænke vores døde ned i graven i troen på, at de 

opstår igen til liv i hans rige. Det er dette budskab der først og fremmest 

skal være synligt i Danmark og ikke ramadanen. Gud i vold.  Amen. 



 


